पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE (339)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र TUTOR MARKED ASSIGNMENT

कुल अंक : 20

Max. Marks: 20

िष्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The marks alloted for each question are given at same place.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

- 1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.
 - (a) डिजिटल और वर्चुअल पुस्तकालय में अन्तर स्पष्ट कीजिए। (पाठ-3 देखें)
 Differentiate between Digital and Virtual Library. (See Lesson-3)
 - (b) पुस्तकालय के परिचालन अनुभाग के किन्ही दो कार्यों को पहचानिये। बार कोड का उपयोग परिचालन सेवाओं को सुधारने में किस प्रकार सहायक है? (पाठ-3 देखें)

 Identify any two functions of Circulation Section in a library. How does use of Bar Code help in improving the circulation services. (See Lesson-8)
- 2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.
 - (a) भारत के राष्ट्रीय पुस्तकालय की वेबसाईट पर जाकर इस पुस्तकालय द्वारा दी जाने वाले सेवाओं को पहचानिए (पाठ-2 देखें)

Visit the website of National Library of India and identify its services. (See Lesson-2)

(b) ''संसद का पुस्तकालय एक विशेष पुस्तकालय है'' इस कथन की समुचित व्याख्या कीजिये। (पाठ-2 देखें)

"Parliament library is a special Library". Justify this statement. (See Lesson-2)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) वेब आपके यूनियन प्रसूची से किस प्रकार भिन्न है? (पाठ-4 देखें)
 How is Union Catalogue different from Web OPAC? (See Lesson-4)
- (b) उदाहरण सहित सामान्य विश्वकोश तथा विषय विश्वकोश में अन्तर स्पष्ट कीजिये। (पाठ-7 देखें)
 Distinguish between General Encyclopedia and Subject Encyclopedia with examples.

(See Lesson-7)

- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

 Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.
 - (a) सूचना संचार एवं प्राद्योगिको के युग में पुस्तकालयों की परिवर्तित भूमिका की भावी संभावनाओं की चर्चा कीजिये। (पाठ-14 देखें)

 Predict the changing role of Libraries in the age of Information Communication Technology (ICT). (See Lesson-14)
 - (b) सभी क्षेत्रों में ई-पुस्तकें मुद्रित पुस्तकों का स्थान क्यों नहीं ले पायेंगी? चर्चा कीजिए।(पाठ-14 देखें) Why will printed books not be replaced by e-books in all fields? Discuss. (See Lesson-14)
- 5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। Answer any one out of the following questions in about 100-150 words.
 - (a) विशिष्ट ग्रन्थालय के कार्यों का उल्लेख कीजिये और इंटनरनेट पर खोजकर ऐसे तीन ग्रन्थालयों के नाम लिखिये जो नेत्रहीन उपयोगकर्ताओं की आवश्यकताओं की पूर्ति करते हैं। (पाठ-2 देखें)

 State the functions of a special library. Search the Internet to find out any 3 libraries that cater to the needs of visually impaired users. (See Lesson-2)
 - (b) किन्हीं 8 सामियिकियों की वेबसाईटों से उन सामियिकियों के नाम तथा वेब पते लिखिये। (पाठ-8 देखें)
 Visit the websites of any 8 journals. Write down the name and the web address of each
 Journal. (See Lesson-8)
- 6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिये। 6
 Prepare any one project out of the given below:
 - (a) अपने क्षेत्र के किसी पुस्तकालय में जाकर वहाँ से 10 सामायिकियाँ लीजिये। इन सामायिकियों की आविधकता तथा द्विविन्दु वर्गीकरण के अनुसार इनके मुख्य वर्ग को पहचानिये। इनकी सूची निम्नलिखित सारणी में बनाइये।
 - Visit a Library in your area and collect 10 Periodicals. Identify their main classes according to Colon Classification and Periodicity. List them in the table given below:

क्र सं.	सामायिकी का शीर्षक	आवधिकता	मुख्य वर्ग
			(द्विबिन्दु वर्गीकरण)
S. No.	Title of Periodical	Periodicity	Main Class (CC)
1			
2			
3			
4			
5			
6.			
7.			
8.			
9.			
10.			

(b) किसी पूर्णपाठ डाटाबेस की वेबसाइट से उसके यू.आर.एल. का नाम, उसके प्रकरण तथा क्षेत्र के बारे में लिखें।

Visit the Website of any full text Data Base. Write the name of its URL, Content and Coverage. (See Lesson-8)